
ATTO DD 157/A2102B/2021 DEL 02/08/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP

OGGETTO: Progetto  europeo  PROSPECT2030  -  procedure  per  l'aggiudicazione  dei  servizi  per  la
comunicazione integrata  delle  buone pratiche di  transizione energetica  sostenibile  -  CUP
J62H19000030007 -  CIG Z353284F82 -  nomina,  ai  sensi  dell’art.  77 e  dell’art.  216 del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., della commissione per la valutazione delle offerte tecniche

il  progetto PROSPECT2030 è finanziato da Interreg Central  Europe e  vede la  Regione Piemonte  come
partner,  attraverso  la  propria  Direzione  Ambiente,  energia  e  territorio  -  Settore  Sviluppo  energetico
sostenibile;

gli scopi del progetto prevedono, tra gli altri, di predisporre materiale di comunicazione di sintesi che possa
valorizzare  i  progetti  più  significativi  che  la  Regione  ha  finanziato  negli  ultimi  anni  e  in  particolare
sviluppare  un  tool  kit  di  comunicazione  sui  principali  interventi  di  efficienza  energetica  finanziati  dal
Programma Operativo Regionale del Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2014-2020;

dato atto che la Direzione Ambiente, energia e territorio - Settore Sviluppo energetico sostenibile ha ritenuto
di avvalersi, per la gestione e per il coordinamento operativo delle attività di comunicazione integrata del
progetto Prospect2030, del supporto tecnico del Settore scrivente;

vista la Detrminazione Dirigenziale 129/A2102B/2021 del 20.7.2021 con cui sono state avviate le procedure
per acquisire i servizi tecnico-professionali di progettazione creativa, copywriting e editing, impaginazione
grafica, sviluppo di un tool kit multimediale e realizzazione dei materiali di comunicazione e disseminazione
dei risultati del progetto;

dato  atto  che  con  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  2841889  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, sulla base delle clausole essenziali di cui al capitolato tecnico "comunicazione integrata
delle buone pratiche di transizione energetica sostenibile nell’ambito del progetto europeo PROSPECT2030
-  CUP  J62H19000030007  -  CIG  Z353284F82",  assumendo  quale  criterio  di  aggiudicazione  l’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta
di euro 26.000,00 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 5.720,00 per complessivi euro 31.720,00), sono stati
invitati  528  operatori  economici  specializzati,  nell'ambito  del  bando  "Servizi  di  Stampa  e  Grafica:
Progettazione grafica", dell'area geografica regionale;

Pag 1 di 15



considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, prevede una componente di valutazione
delle proposte tecniche;

considerato che in data 29/07/2021 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da
parte degli operatori economici;

dato atto che entro tale termine sono state inserite sulla RdO n. 2841889 TRE offerte;

dato altresì atto che sulla procedura elettronica di RdO risultano caricate la documentazione amministrativa,
le offerte tecniche e le offerte economiche;

considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte;

considerato  che  la  Commissione  deve  essere  nominata  ai  sensi  dell’art.  77,  segnatamente  commi
1,2,4,5,6,7,9 e dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ;

ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con competenza
nella  materia  relative  ai  servizi  del  capitolato  di  cui  sopra,  individuate  dal  Settore  Relazioni  Esterne  e
Comunicazione,  competente  per  materia,  sentita  la  Direzione  regionale  Ambiente,  energia  e  territorio  -
Settore Sviluppo energetico sostenibile, partner del progetto;

considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono ai fini della valutazione delle offerte
esperienze qualificate nei settori dell'energia, dei fondi europei e della comunicazione istituzionale, e che i
soggetti  individuati:
• Silvia Riva, Dirigente della Direzione regionale Ambiente, energia e territorio, responsabile del Settore
Sviluppo  energetico  sostenibile;
• Davide Maria Ricca, funzionario regionale del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e
URP;
•  Bianca  Maria  Eula,  funzionaria  regionale  del  Settore  Sviluppo  energetico  sostenibile;
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti agli atti,
allegati alla presente e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente;
considerato  altresì  che occorre  dotare  la  Commissione  di  un  segretario  verbalizzante,  individuato  nel
funzionario  Riccardo  Lombardo,  in  servizio  presso  il  Settore  Comunicazione,  ufficio  stampa,  relazioni
esterne e URP;

dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, Commissari e
Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art.
77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti di interesse;

attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli
interni, art. 6, comma 2) del presente atto;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 2 di 15



amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni,  del  decreto legge 187/2010,  recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• DGR  n.  1-3082  del  16  aprile  2021  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"

• DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di aggiudicazione
di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, comma 12, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i."

DETERMINA

- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione delle
offerte  relative  all’acquisizione  dei  servizi  di  comunicazione  integrata  per  il  progetto  PROSPECT2030,
finanziato da Interreg Central Europe, di cui la Regione Piemonte è partner;

-  di  individuare  i  componenti  della  predetta  Commissione,  nelle  persone  di:
• Silvia Riva, Dirigente della Direzione regionale Ambiente, energia e territorio, responsabile del Settore
Sviluppo  energetico  sostenibile  (Presidente);
• Davide Maria Ricca, funzionario regionale del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e
URP  (Componente);
• Bianca Maria Eula, funzionaria regionale del Settore Sviluppo energetico sostenibile (Componente);
- di nominare il funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, ufficio stampa,
relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2,
e  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  sul  sito  istituzionale  della  Regione  –  Sezione  Amministrazione
Trasparente;

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della L.R.
n. 22/2010.

Pag 3 di 15



LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne e URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 4 di 15



Pag 5 di 15



Pag 6 di 15



Pag 7 di 15



Pag 8 di 15



Pag 9 di 15



Pag 10 di 15



Pag 11 di 15



Pag 12 di 15



CURRICULUM  VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DAVIDE MARIA RICCA

Data di nascita

Nazionalità Italiana

Collocazione attuale Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei
Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
Esterne e URP

E-mail

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Titolo di studio Facoltà di Scienze della Formazione
Laurea in Disciplina delle Arti, della Musica e dello 
Spettacolo (votazione di 107/110)
Indirizzo cinematografico
Titolo tesi: Musica per film. Un viaggio tra note ed 
immagini nel Piemonte di fine millennio.

Istituto Università degli Studi di Torino

Anno di conseguimento 2006

Titolo di studio Diploma tecnico per Geometra

Istituto Istituto tecnico “Alvar Aalto” di Torino

Anno di conseguimento 1992

ESPERIENZE LAVORATIVE E PROFESSIONALI

Da luglio 1999 – tutt’oggi Mansioni generali svolte all'interno del Settore
Collaborazione allo sviluppo, gestione e creazione di 
campagne di Comunicazione Istituzionale per la Regione
Piemonte, attraverso la realizzazione dell’immagine 
coordinata, l’organizzazione di eventi, la realizzazione di 
video e la gestione della comunicazione via social media.

Punto Istruttore per gli acquisti di servizi e forniture sotto 
soglia comunitaria, sul sito di CONSIP acquistinretepa.it, 
tramite l’adesione alle convezioni quadro, agli accordi 
quadro e l’utilizzo del MePA (mercato elettronico della 

Pag 13 di 15



Pubblica Amministrazione), per la predisposizione di 
RDO (richieste di offerta) e di trattative dirette.   

Progetti specifici legati a produzioni in ambito 
artistico. 
Ideazione e coordinamento del docufilm “Io arrivo da 
Giove”, regia di Luca Pastore, premiato all’interno del 19°
Torino Film Festival nella sezione documentari, facente 
parte delle azioni di comunicazione rivolte ai giovani 
all’interno della campagna di comunicazione “Io ballo 
non sballo”;

Ideazione e coordinamento del progetto 
“Piemontegroove a dance electronic music community” 
all’interno del più ampio progetto di promozione del 
territorio regionale a livello internazionale “Piemonte 
fabbrica di Futuro”;

Coordinamento e direzione artistica del “Piemonte Music 
Festival – Aspettando Ziggy Stardust - 2005”

Ideazione e coordinamento delle due notti bianche delle 
Olimpiadi, denominate “Notti Olimpiche”, facenti parte 
degli eventi previsti in occasione delle “Olimpiadi 
invernali di Torino 2006”;

Coordinamento e direzione artistica del programma di 
eventi previsti per “Casa Universiade”, luogo in cui si 
sono svolti i principali incontri, dibattiti ed eventi musicali 
previsti per le “Universiadi di Torino 2007”; 

Ideazione e coordinamento di “WI-PIE tv”, prima 
esperienza di web-tv della Regione Piemonte, nata per 
trasmettere in diretta web le interviste ed i racconti 
all’interno di eventi istituzionali quali "Salone del Libro", 
"Salone del Gusto", "Artissima" e "Uniamo le Energie";

Membro del tavolo di coordinamento regionale che si è 
occupato dei rapporti istituzionali con il Ministero per 
agevolare il passaggio dalla tecnologia televisiva 
“analogica” a quella denominata “digitale terrestre” in 
Piemonte, da cui è nato il progetto “Piemonte Digitale”.

Campagne di comunicazione sviluppate su progetti 
finanziati con fondi europei: 
SEDALP – Sediment management in Alpine basins;

RURBANCE – Rural Urban Balance;

LOS_DAMA! - Green Infrastructure for better living;

Pag 14 di 15



CCLIMATT – studio dei Cambiamenti Climatici nel 
territorio transfrontaliero;

PITEM RISK-COM – comunicazione dei rischi derivati da
eventi climatici ed ambientali;

LIFE PREPAIR – insieme per le politiche della qualità 
dell’aria.

Campagne di comunicazione istituzionale:
“Il succo è questo, donate sangue perché ne è rimasto 
poco” - dedicata alla sensibilizzazione della popolazione 
a favore donazione del sangue;

“Sicuri di essere Sicuri” - relativa ad una maggiore 
sensibilizzazione sulla sicurezza negli ambiti di vita e di 
lavoro;

“Io scelgo la salute” - campagna di sensibilizzazione a 
favore di un miglioramento del proprio stile di vita;

“Io sono indipendente” -  campagna di sensibilizzazione 
relativa alle dipendenze da sostanze stupefacenti;

“Uniamo le Energie” - campagna di sensibilizzazione a 
favore di un più ampio utilizzo delle energie rinnovabili;

“WI-PIE la rete uguale per tutti” - campagna di 
sensibilizzazione a favore di una maggiore diffusione 
della banda larga sul territorio piemontese;

“Rispetta le regole - #nonfareilmago” - campagna di 
comunicazione e sensibilizzazione relativa alla sicurezza 
stradale, rivolta alle seguenti categorie: automobilista, 
motociclista, ciclista e pedone.

CAPACITA’ LINGUISTICHE

Lingua Inglese scritta (discreto)

parlata (discreto)

Lingua Spagnola scritta (sufficiente)

parlata (sufficiente) 

CAPACITA’ NELL’USO DELLE TECNOLOGIE

Utilizzo dei principali pacchetti Microsoft Office
Utilizzo dei principali social network 

Pag 15 di 15


		2021-08-02T17:38:26+0200
	ALESSANDRA FASSIO


	



